ε. η'. Καὶ προσέθετο Κύριος λαλήσαι μοι ἔτι ἰ·
Διὰ τοῦ μὴ βούλεσθαι τὸν λαὸν τοῦτον τὸ ὕδωρ

tus sit, Cito spolia detrahe : Festina prædari appel-
lari : nimirum, quod ante ortum, qui secundum
carnem est; ante item quam carnis suæ parentes
delebit; qui non sua, sed mea virtute usus, istorum

Est porro et alia in hunc modum interpretatio:
Cito fortem, qui non secus ac peculium suum,
peccato divenditos, morteque revinctos asserva-
bat, spoliavit; divisit autem, cum potestatibus eos
in custodiam tradidit. « Quorum angeli, ait, Pa-
tris mei, qui in cælis est, faciem intuentur 42. »
Sed celerem ejus depravationem hoc ipso osten-
dit, quod « Ascendens in altum captivam duxit
captivitatem, et dedit dona hominibus 43, » quod
est ab ipso tum denum perfectum, cum « domum
fortis ingressus, vasa ipsius (sicut ab eodem in
parabola usurpatum legimus) diripuit 44. » Rursus
et alibi scribit propheta : « Evangelizare paupe-
ribus misit me, prædicare captivis remissio-
nem 45. » Quod vero adesse dixit; hoc ipso et no-
minis vindictam regibus imminere, et instare
Salvatoris adventum significavit. Sed quem antea
Emmanuelem dixit, eundem jam Cito spolia de-
trahe : Festina prædari nominat. Solet enim Scri-
ptura ab effectuum varietate Deum nuncupare : ut
Jesum, quia datæ salutis auctor nobis existit.
Significat vero Damasci potentæ nomine, eos, qui
de gentium numero fidem amplexi sunt; sicut eos
per Samariæ spolia, qui ex circumcissione infideles
remanserunt. Est enim Syrorum metropolis Da-
mascus; ut Israelitarum Samaria. Quo pacto vero
eos ab ipsis natalibus cito spoliavit infantulus? Id
adeo dixit profecto, vel quia non longe postea
facturus esset : vel certe, quia a Magis ad se ve-
nientibus 46, ut Deus sit adoratus, et ab eisdem
(quos puer adhuc ab hostili manu, tanquam belli
spolia, eripuerat, cum eorum cæterorumque no-
mine adversus intelligibilem Assyriorum regem
congressus est) muneribus, ad religionis cultus-
que divini significationem exornatus 46. Verum
quod in littera : Et accessi ad prophetissam legi-
mus, 128 id quidem non ad Dominum, sed ad
prophetæ personam nonnulli referri volunt; nihil-
que hoc verbo aliud, quam spiritu eum, rerumque

D futurarum præcognitione, ad prophetissam acces-
sisse : tanquam futurorum notitia appropinquasse
se, et apprehendisse, imo etiam conceptionem
ipsam, mentis per prophetiæ gratiam intenta acie,
vidisse asserat. Quærent iidem, quid librum su-
mere jussus, aliud tamen agens, ad prophetissam vates se conferat. At ipso silentio quid senserit, quid etiam egerit, satis aperuit. Qui enim Deo recuset propheta obtemperare? Illo nimirum descripto, quæ ad prophetissam spectant peculiari principio traduntur.

VERS. 5-8. Et adjecit Dominus ad me adhuc :
Pro eo quod non vult populus iste aquam Siloam,

42 Matth. xviii, 10. 43 Psal. lxxvii, 49; Ephes. iv, 8. 44 Matth. xii, 29. 45 Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18.
46 Matth. ii, 2 seqq. 46 Vide Justin. martyri. in Dialog.

VARIE LECTIONES.

ἴ γρ. ὅς. ἵ γρ. καὶ ἔδοξε δῶματα ταῖς ἀνθρώποις. ἶ γρ. προφήτου. ἷ λέγων

quæ fuit quiete, sed voluit habere Rhaasson, et si-
lium Romeliæ regem super vos : propterea ecce Do-
minus adducit super vos aquam fluvii vehementem
et multam, regem Assyriorum, et gloriam ejus, etc.

Et hæc etiam ejusdem sunt argumenti; quæ
jam non ad populum, sed ad prophetam conversa
ideo dirigit Dominus, quod regum metum ponere,
uniquè *Emmanuelis* invocationi confidere jussus,
nequaquam paruerit; sed **129** *Siloæ*
aqua, ipso scilicet *Emmanuel*, qui fons est aquæ
salientis in vitam æternam⁶⁶, quem nec belli hu-
jus, nec incarnationis tempore unquam admisit,
regibus servire maluerit.

Fluunt autem, si rei veritatem spectes, *quiete*
Siloæ aquæ, quemadmodum et hic narratur. Sed
Christum innuit, qui nondum in lucem editus,
nec gentibus adhuc prædicatus, cum populo tamen
latenter versari, eorumque animas irrigare, et
pascere solitus esset. Exstitit præterea quietus
ejus, et sine strepitu adventus. Congruit vero et
ipsa appellatio; cum eum, qui missus est, *Siloæ*
nomen significet. Itaque et Apostolum illum, con-
fessionisque pontificem Paulus appellavit⁶⁷. Neque
eum, qui cæcus erat a natalibus, absque mysterio
ad aquam *Siloæ* misit Salvator, eum visum ibi
repperit⁶⁸. Qui autem hoc loco populus a Domino
arguitur, in *Siloam*, qui ipse est *Emmanuel*, mini-
me credens, eo ipso destituatur; inque regum
duorum locum, quibus acquieverunt, propter re-
jectas, sive, ut *Symmacho* placet, *reprobatas* (quia
« Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes, hic fac-
tus est in caput anguli »⁶⁹) *Siloæ aquæ*, Assyriorum,
menteque intelligibilis eorum ducis jugum subire
coacti sint. Hinc est igitur, quod *multam* adeo et
vehementem Assyriorum aquæ vim in ipsos deri-
vaturum se, et pro quieti violentam præbiturum
significat. *Gloriam* vero ejus cum dixit, duces
ipsos et populum, quibus imperat, demonstravit.
Est vero aquæ nomine, multitudinem ingentem
in Scripturis significari usitatum. Sic enim ha-
bent prophetæ verba : « Et Ninive quasi pascua
aquarum, aqua ejus »⁷⁰. Non remanebit autem,
ait, *Homo caput erigens*; id est, qui imperare va-
deat. Sed ipsa *multitudo regionis universæ* faciem
Nabuchodonosori copias, accidisse certum est.